Projeto de resolução - yqxs3m6s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  ELZIRA
SALETE  BERGAMIN  LIMA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder à Senhora ELZIRA SALETE BERGAMIN LIMA, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ELZIRA SALETE BERGAMIN LIMA nasceu no dia 28 de junho de 1961 no município de Barbosa Ferraz,
Estado do Paraná, filha de José Nilo Bergamin (in memorian) e Clementina Bergamin.

Em 28 de junho de 1980 Elzira e sua família vieram para o Estado de Mato Grosso, para o município de
Juína, em busca de qualidade de vida, seu pai, senhor José Nilo, veio em buscas de terras, com intenção
de melhorias para o futuro da família Bergamin.

Salete começou a trabalhar com 19 anos, na rede Pública Estadual, Escola de 1º e 2º Grau Doutor
Guilherme de Freitas Abreu Lima e ali permaneceu por 34 anos, passando de professora, coordenadora a
diretora. A Escola atendia aproximadamente 660 alunos e contava com 60 funcionários.

Em 1984 casou-se com José Ferreira Lima Júnior e dessa união tiveram dois filhos, Thaís Bergamin Lima
e Thiago Bergamin Lima, ambos juinenses.

Salete Bergamin fez parte, no ano de 2004, do Conselho Estadual de Cultura, como conselheira, onde
assessorou projetos culturais aos municípios de Mato Grosso.

Hoje, Salete assume papel de Vereadora do município de Juína, pelo seu terceiro mandato, sendo dois
mandatos como suplente, onde assumiu por 10 meses, e nos dias atuais até as próximas eleições de 2016,
Salete tem sua cadeira de vereadora titular de Juína.

Atualmente ela é Conselheira Estadual das Cidades, na Câmara Municipal de Juína participa de duas
comissões: de Redação e de Regularização Fundiária.

Destarte, por todas as razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados ao nosso Estado, proponho a concessão do Título de Cidadã
Mato-Grossense à Senhora ELZIRA SALETE BERGAMIN LIMA, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual